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Název bakalářské práce: Noční myopie

Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou noční myopie. Tématu předchází etiologie a

klasifikace myopie. Dále je popsána teorie barevného vidění, se zaměřením na fotopické,

mezopické a skotopické podmínky. Následující kapitoly jsou zaměřeny na symptomy

noční myopie, důvody jejího vzniku, možnosti vyšetření této vady a představení korekce.

Pozornost je věnována především akomodaci a aberacím vyšších řádů, jakožto hlavním

faktorům vyvolávající tento stav. Experimentální části se zúčastnilo 50 probandů, na

kterých byl naměřen refrakční deficit za mezopických a skotopických podmínek.

Klíčová slova:

noční myopie, adaptace oka, akomodace, aberace vyšších řádů, vyšetření noční myopie

Thesis´s title: Night myopia

Abstract:

The thesis deals with the issues of night myopia. The project firstly describes

etiology and classifies myopia before it focuses on the main topic of night myopia. The

theory of colour perception is also described in this work, mainly the photopic, mesopic

and scotopic conditions. Next chapters focus on symptoms of night myopia, its main

causes, possibilities of examination and correction. The primary focus of this work is on

accommodation and higher order aberrations of the eye, which are major factors

contributing to the formation of night myopia. There were 50 people tested in the

experiment in order to measure the refraction deficiency in mesopic and scotopic

conditions.
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night myopia, eye adaptation, accommodation, higher order aberrations, examination of

night myopia
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Úvod

Práce pojednává o problematice noční myopie. U noční myopie dochází k poklesu

zrakové ostrosti, což může být problém zejména u řidičů nebo lidí pracujících v prostředí se

sníženou světelnou intenzitou. Příčina není doposud zcela známa, bylo však zjištěno, že lidské

oko reaguje na sníženou hladinu světla rozšířením zornic a přehnanou akomodací.

Napomáhají tomu také aberace, které zhoršují obraz pozorovaného předmětu. Noční myopii

se optometristé v praxi zabývají pouze okrajově. Avšak refrakční deficit způsobený touto

vadou, není zcela zanedbatelný. V práci se zaměřuji nejen na noční myopii, ale také

představuji možné postupy vyšetření spolu s návrhem měření noční myopie.

Tématu předchází všeobecné objasnění myopie jako sférické vady, protože noční

myopie je speciálním případem krátkozrakosti. V úvodní části je představena etiologie a

klasifikace myopie společně s korekcí této vady. Další část je věnována zejména noční myopii

a související problematice. Pro začátek je důležité vysvětlit funkci sítnice, která je

zodpovědná za předběžné zpracování světelných signálů. Následná část je věnována funkcím

jednotlivých typů buněk (tyčinkám a čípkům). Nedílnou součástí práce je popis teorie vidění,

kde je objasněn jak vznik zrakového vjemu, tak přímo Young-Helmhotzova (trichromatická)

teorie. Detailně je popsáno fyziologické vidění za fotopických, skotopických a v neposlední

řadě mezopických podmínek.

Následující kapitola je zaměřena na hlavní téma práce - noční myopii. V první části je

popisována adaptace oka na různou intenzitu světla. Práce pojednává jak o adaptaci na světlo,

tak o adaptaci na tmu, která je pro lidské oko daleko složitější a trvá mnohem déle. V této

kapitole je věnována malá část měření dané adaptace a konkrétním hodnotám přizpůsobení

zrakového aparátu na intenzitu světla. V následující kapitole jsou objasněny možné příčiny

vzniku noční myopie. Zahrnuje akomodaci, jakožto schopnost oka zvýšit optickou mohutnost

soustavy a jakou roli hraje při noční myopii. Důraz je kladen také na aberace napomáhající

navodit tento stav. Zaměřuje se na chromatickou vadu, která je způsobena nestejným lomem

světelných paprsků různé vlnové délky, sférickou vadu, která má za následek neostrost obrazu

nebo Purkyňův posun, který hraje v noční myopii také značnou roli. Další část se zabývá

vyšetřením noční myopie jak prostřednictvím objektivní, tak subjektivní metody. V současné

době je možné noční myopii vyšetřit prostřednictvím nové generace optotypu v podobě

PolaScopu. Popsán je white point test pro možnou korekci noční myopie, který je také použit

pro experimentální část práce. Poslední kapitola teoretické části je věnována korekci noční
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myopie. Je zde diskutován přínos korekce v praxi a případná možnost řešení vady v podobě

nočních brýlí.

V experimentální části je popsána metodika vyšetření noční myopie. Zmíněny jsou

přístroje a vybavení, které bylo použito pro praktickou část. Dále jsou popsány pracovní a

světelné podmínky potřebné k navození optimálního osvětlení. Detailně je popsána metodika

měření za fotopických, mezopických a skotopických podmínek. Hlavní částí této kapitoly je

statistické zpracování naměřených dat. Následně jsou graficky vyhodnoceny refrakční deficity

za mezopických a skotopických podmínek. Dále jsou porovnány poklesy vízu za jednotlivých

světelných podmínek a následné nárůsty s vhodnou korekcí. Okrajově je práce zaměřena také

na změny heteroforie za mezopických a skotopických podmínek.

Cílem práce je teoreticky popsat současný stav problematiky noční myopie, vytvořit

adekvátní protokol pro sběr dat, změřit refrakční deficit za mezopických a skotopických

podmínek u 50 probandů, statisticky data zpracovat a ověřit stanovené hypotézy.
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1 Myopie

1.1 Definice

Myopie neboli krátkozrakost je sférická refrakční vada oka. Při zcela uvolněné

akomodaci se paprsky paralelní s optickou osou sbíhají před sítnicí, místo na sítnici, jako u

emetropického oka. Tento jev má za následek, že předměty umístěné v nekonečnu, jsou na

sítnici zobrazeny v podobě neostrého obrazu. U myopického oka leží tedy daleký bod R

(punctum remotum) v konečné vzdálenosti před okem. Při pozorování předmětů ležících mezi

dalekým bodem a okem je zapotřebí menší akomodace než u emetropa. To může mít za

následek oslabení akomodace a vést až k akomodační ochablosti. Vada je nejčastěji

způsobena předozadní délkou oka, popřípadě lámavostí optických médií oka nebo jejich

kombinací. [1, 2, 8]

Obr. 1: Paprsky dopadající na sítnici emetropického a myopického oka

Zdroj: http://www.visionoptique.com/ocular-surface-eye-disease/vision-problems/myopia/ (upraveno)

1.2 Symptomy

Nejčastějším projevem myopie je neostrý, rozmazaný, zamlžený obraz při pohledu do

dálky. Naopak vidění do blízké vzdálenosti je zachováno ostré, nejedná-li se o vysoký stupeň

myopie. Laicky řečeno, můžeme tvrdit, že člověk trpící myopií vidí dobře do blízka a špatně

do dálky. Mezi další příznaky je zahrnováno přivírání očí, tzv. mhouření očí, ve snaze zaostřit

na vzdálenější objekty. Termín myopie je podle Galena odvozen od řeckého sousloví myein,

překládáno jako “zavřít“ a ops, což znamená “oko“. Krátkozrací lidé částečně přivírají oči,
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aby zúžili oční štěrbinu, a tím snížili sférickou (otvorovou) vadu oka. Myopie je nejčastěji

odhalena ve školních letech, kdy děti pociťují zhoršené vidění na tabuli nebo si nadměrně

přibližují čtený text, což může vést k napětí očí či bolesti hlavy při snaze zaostřit obraz.

Neurčitá cefalgie a astenopie může být projevem nekorigované refrakční vady, při vysokých

dioptrických hodnotách se rovněž může objevit i nauzea. Někteří lidé mohou zaznamenat

rozmazané vidění na dálku pouze v noci. To je způsobeno nízkou hladinou osvětlení, viz

noční myopie. [1, 3, 4, 16]

1.3 Etiologie

Krátkozrakost postihuje téměř třetinu populace. Přesná příčina není dodnes známá, i

když existuje mnoho teorií vzniku myopie. Vada je pravděpodobně podmíněna geneticky.

Pokud jeden nebo oba rodiče jsou krátkozrací, je vyšší pravděpodobnost, že touto refrakční

vadou bude postižen i potomek. Jedním z projevů vlivu genetiky je právě prevalence. Výskyt

krátkozrakosti je nejvyšší v Asii, zde dosahují hodnoty myopie 70-90 % populace. V Evropě a

Americe podstatně méně, a to 30-40 %. V Africe pak trpí myopií pouze 10-20 % obyvatel.

Výskyt krátkozrakosti tedy závisí nejen na zemi a rase, ale také věku, povolání, či na životním

prostředí a na dalších faktorech. Goss a Winkler zkoumali refrakční záznamy pacientů a

poznamenali, že k zastavení krátkozrakosti došlo dříve u ženských subjektů. Můžeme se tedy


[…]


vyššího refrakčního deficitu za skotopických podmínek je větší průměr pupil se snižujícím se

osvětlením.
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 V praktické části práce jsem se dále zabývala poklesem vízu za snižujících se

světelných podmínek. Ze zjištěných předchozích hodnot, kdy je refrakční deficit větší za

skotopických podmínek oproti podmínkám mezopickým, by mělo vyplynout, že za těchto

podmínek dojde taktéž k většímu poklesu vízu. To však při mém experimentálním měření

nenastalo. Jak je patrné z tabulky 1 a 2, průměrné i střední hodnoty ukazují, že monokulárně i

binokulárně klesl vízus více za mezopických podmínek. To mohlo být způsobeno speciálními

brýlemi, které navozovaly mezopické vidění. Vyšetřovaní si často stěžovali na problikávání

písmen na optotypu. Dále měli nasazenou zkušební brýlovou obrubu s korekcí odpovídající

fotopickým podmínkám a až na této obrubě mezopické brýle, což vedlo k další redukci

vstupujícího světla do oka a mohlo to zapříčinit pokles zrakové ostrosti. V neposlední řadě se

společně s navozením mezopického vidění pomocí filtru brýlí snížila i kontrastní citlivost, což

u skotopických podmínek u reverzního zobrazení neplatilo.

Zajímavou statistickou částí, která stojí za povšimnutí, je porovnání hodnot korekce

mezi pravým a levým okem. Noční myopie se v České republice prozatím konvenčně

nevyšetřuje, avšak na PolaScopu 3D je možné ji změřit. Metodika refrakce uvádí, že se

subjekt koriguje vždy binokulárně a u obou očí je předsazována stejná korekční hodnota jako

u adice. V rámci této práce jsem prováděla refrakci noční myopie nejprve monokulárně a poté

binokulárně jako u klasického vyšetření za fotopických podmínek. Jak je patrné na grafu 11,

pouze u poloviny probandů byl refrakční deficit shodný jak pro pravé, tak pro levé oko.

Rozdíl −0,75 dpt u dvou subjektů byl u jednoho zapříčiněn nejspíše z důvodu amblyopie

(podkorigování amblyopického oka z binokulárních důvodů za fotopických podmínek) a

druhý testovaný byl jednostranně hypermetropický, což mohlo zapříčinit opět nedostatečné

uvolnění akomodace. Tento refrakční rozdíl si můžeme vysvětlit také tím, že každé oko

mohlo jinak akomodovat či byla rozdílná velikost pupil mezi pravým a levým okem a tím

pádem jiný vliv aberací.

Okrajově jsem se také zabývala změnami heteroforie za mezopických a skotopických

podmínek. Jak ukazuje graf 12, nejvíce se heteroforie projevila za mezopických podmínek. To

mohlo být způsobeno tím, že společně s mezopickými brýlemi se snížil kontrast fixovaného

znaku.
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Závěr

Noční myopie zůstává dodnes diskutovaným tématem. Dle studií se můžeme

domnívat, že na vzniku noční myopie má největší podíl již zmíněná akomodace. Ve tmě oko

ztrácí akomodační podněty a dochází k tonické akomodaci, která dosahuje u mladých lidí

přibližně 1,00 dpt. To však platí při skotopických podmínkách, kdy je zorné pole bez podnětu.

Noční myopie však nastává i za mezopických podmínek. Příčinou tedy není samotná

akomodace.

Se snižujícím se osvětlením se zároveň rozšiřuje zornice a tím se projevují aberace

vyšších řádů, například sférická aberace. V důsledku sférické aberace vzniká na sítnici

neostrý obraz a oko ve snaze vyrovnat tento obraz začne přehnaně akomodovat. Sférická

aberace s rostoucí akomodací sice klesá, ale zároveň přehnaná akomodace způsobí posun

sítnicového obrazu směrem k rohovce, což oko myopizuje. Dalo by se tedy říci, že na vzniku

noční myopie se podílí několik faktorů, které se vzájemně ovlivňují, a v tomto případě

kompenzací jednoho prvku vzniká jiný. Na noční myopii mají vliv i jiné aberace, sice

podstatně menší než sférická aberace, avšak hrají také nezanedbatelnou roli. Chromatická

aberace v souvislosti se změnou maximální spektrální citlivosti s klesajícím jasem (Purkyňův

jev) se taktéž podílí na vzniku noční myopie. Vlivem barevné vady se kratší vlnové délky

lomí více a ohnisko vzniká před sítnicí. Současně při nízké intenzitě světla je oko citlivější

právě na tyto kratší vlnové délky (okolo 500 nm), čímž se také participuje na částečné

myopizaci oka. Ke zhoršení vízu přispívá také difrakce a koma, které jsou vyvolány změnou

velikosti pupily. Dodnes nejsou zjištěny jednotlivé hodnoty každé složky, podílející se na

vzniku noční myopie.

V experimentální práci jsem na vzorku 50 probandů naměřila hodnoty noční myopie

za mezopických a skotopických podmínek. Cílem práce bylo ověření hypotéz, z kterých

vyplývá, že noční myopie se projeví v podobě refrakčního deficitu jak za mezopických, tak za

skotopických podmínek. Na základě statisticky významných dat byl zaznamenán refrakční

deficit za mezopických podmínek −0,25 dpt a za skotopických podmínek −0,5 dpt.

Závěrem bych chtěla dodat, že moderní optometrie by měla brát v úvahu požadavky

klientů na vidění za všech světelných podmínek, ne jen těch, které se podobají podmínkám ve

vyšetřovací místnosti. Proto by korekce noční myopie byla do budoucna velkým přínosem.
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AA Akomodační amplituda (šíře)

Bino Binokulární vidění

dpt Dioptrie

JZC Jacksonův zkřížený cylindr

NM Noční myopie

OL Oko levé

OP Oko pravé

pdpt Prizmatická dioptrie

TA Tonická akomodace
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