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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Zuzana Zatloukalová
s názvem: Rozdíly v refrakčním deficitu u noční myopie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 29

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

28

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. V grafu 7 a 9 je uvedena průměrná hodnota binokulární zrakové ostrosti 1,8 (pravděpodobně
decimálně - není uvedeno). Nemůže být velmi dobrá zraková ostrost za binokulárních podmínek
vysvětlena špatným nastavením použitého optotypu nebo nedodržením správné testovací vzdálenosti?

2. Na straně 23 je uvedeno: "Experimentálním měřením byly zjištěny hodnoty prokazující, že sférická
aberace se nemění s velikostí zornice pro blízkou vzdálenost." Dále na straně 23 uvádíte: "Za
zhoršených světelných podmínek nastává rozšíření zornice, což vede k zvětšení sférické vady a tedy i
výraznému zhoršení vidění." Proč se podle Vás nemění sférická aberace "s velikostí zornice pro
blízkou vzdálenost?"

3. Můžete stručně popsat princip a průběh měření pomocí nyktometru a adaptometru?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář
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